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Sposób wytwarzania glicerynofosforanu wapnia
Udzielono patentu z mocą od dnia 6 grudnia1952 r.

Glicerynofosforan wapnia otrzymuje się przez
ogrzewanie pod próżnią gliceryny z ortofosfora-
nem sodu i przez zmydlenie otrzymanego dwu-
estru ługiem sodowym, przy czym otrzymany gli¬
cerynofosforan sodu oczyszcza się i przeprowa¬
dza w sól wapniową.

Dotychczas glicerynofosforan sodu oczyszczano
w ten sposób, że otrzymany jego roztwór zagęsz¬
czano i doprowadzano do krystalizacji, po czym
masę krystaliczną wyciskano i oddzielano od za¬
wartej w niej gliceryny. W ten sposób udaje się
wprawdzie uwolnić glicerynofosforan od glice¬
ryny, lecz pozostałe zanieczyszczenia, jak resztki
niezmydlonego dwuestru oraz inne estry nie-
zmydlone, pozostają nadal w otrzymanym glicery-
nofosforanie sodu, obniżając wartość produktu.

Obecnie stwierdzono, że otrzymany w znany
sposób glicerynofosforan sodu można z łatwością
uwolnić nie tylko od gliceryny, lecz i od wymie¬
nionych zanieczyszczeń, skoro roztwór gliceryno-

■*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest dr Stanisław Buchner;

fosforanu sodu zamiast zagęszczać rozcieńcza się
wodą do ciężaru właściwego 1,250. Stwierdzono
nadspodziewanie, że przy tym stężeniu gliceryno¬
fosforan sodu w obecności gliceryny pozostaje
w roztworze, natomiast resztki niezmydlonego
dwuestru i inne estry niezmydlone wytrącają się .
z roztworu w postaci krystalicznego osadu, który
można z łatwością odsączyć lub też oddzielić za
pomocą dekantacji. Roztwór glicerynofosforanu
sodu po przesączeniu zagęszcza się i zadaje
96%-wym alkoholem, wskutek czego gliceryno¬
fosforan wydziela się w postaci cieczy nie mie¬
szającej się z alkoholem, podczas gdy gliceryna
pozostaje w roztworze i można ją odzyskać nie¬
mal ilościowo za pomocą ekstrakcji 96%-wym
alkoholem. Oddzielony glicerynofosforan sodu
w celu przeprowadzenia go w sól wapniową po
rozcieńczeniu wlewa się stopniowo do nadmiaru
octanu wapnia, przy czym powstaje glicerynofos¬
foran wapnia, który wytrąca się z roztworu
96%-wym alkoholem.

Przykład. 21 kg gliceryny 28° Be i 14 kg
pierwszorzędowego ortofosforanu sodu ogrzewa
się pod próżnią w temperaturze 185 °C w ciągu



6—8 godzin, po czym produkt reakcji rozpuszcza
się w wodzie. Wodny roztwór dwuestru poddaje
się zmydleniu ogrzewając go w otwartym kotle
z 24 kg 10%' ługu sodowego, a następnie doda¬
jąc tyle ługu, aby uzyskać alkaliczny odczyn pro¬
duktu reakcji. Wówczas studzi się całą zawar¬
tość kotła, rozcieńcza wodą do ciężaru właści¬
wego 1.250, to jest do około 85 kg, a następnie
przesącza przez worki płócienne. r Przesączony
roztwór zagęszcza się do około połowy objętości,
a następnie wydziela się glicerynofosforan sodu
przez dodanie nadmiaru alkoholu 96°. Oddzieloną
ciekłą warstwę glicerynofosforanu sodu przemy¬
wa się alkoholem, po czym rozcieńcza do obję¬
tości około 80 1. Glicerynofosforan sodu przepro¬
wadza się w sól wapniową, wlewając powoli jego
roztwór do 40 kg 35%-ego roztworu octanu wap¬
nia w temperaturze 90° C. Następnie zawartość
kotła studzi się, rozcieńcza zimną wodą do obję¬
tości około 250 1 i po bardzo dokładnym wymie¬
szaniu roztwór przesącza się. Glicerynofosforan

wapnia wytrąca się z roztworu po dodaniu rów¬
nej objętości alkoholu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania glicerynofosforanu wapnia
przez ogrzewanie pod próżnią gliceryny z orto-
fosforanem sodu i zmydlenie otrzymanego dwu¬
estru, a następnie przeprowadzenie otrzymanego
glicerynofosforanu sodu w sól wapniową, zna¬
mienny tym, że otrzymany znanym sposobem
glicerynofosforan sodu rozcieńcza się wodą do
ciężaru właściwego 1,250 i oddziela od zanie¬
czyszczeń wytrąconych w postaci osadu, po czym
roztwór glicerynofosforanu sodu'zadaje się alko¬
holem i glicerynofosforan wydzielony w postaci
cieczy, nie mieszającej się z roztworem alkoholu,
przeprowadza się w sól wapienną.
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